1

議事録

■会議名

令和６年度品川区国民保護協議会

■会議日時

 令和７年３月２４日（月）午後２時３０分から午後２時５０分

■場所

 品川区役所第二庁舎４階 災害対策本部室

■出席者

 国民保護協議会会長  １名

国民保護協議会委員 ５１名（委員出席 ３５名、代理委員出席 １６名）

 事務局       １３名（防災課長、防災体制整備担当課長、災害対策担当課長、防災課計画係長、

防災課啓発・支援係長、防災課避難体制係長、防災課防災設備係長、

防災課防災安全・国民保護担当係長２名、防災課計画係係員２名、

防災課防災安全・国民保護担当係員２名）

 傍聴人        ０名

■決定事項

    （１）品川区国民保護計画の軽微修正結果について

    （２）東京都国民保護計画の変更に伴う品川区国民保護計画の変更予定について

 結果：（１）可決

    （２）可決

■進行概要

 〔司会：災害対策担当部長〕

・配布資料の確認

・区広報およびケーブルテレビ品川の取材について

・委員の紹介について

・開会

 〔挨拶：国民保護協議会会長 森澤区長〕

    皆様こんにちは。

本日は、防災会議に引き続き、品川区国民保護協議会にご出席いただきありがとうございます。国民保

護協議会の開催にあたりまして、ごあいさつ申し上げます。本協議会は国民保護について審議すべき議題

があった場合に開催しているものであり、協議会委員につきましては防災会議委員と同様の方々を委員と

しているところでございます。しかしながら、防災会議とは異なる会議体であるため、この様に行わせて

いただくことをご了承ください。

本日の会議では、次第にありますとおり３つの案件について審議・報告を行います。まず、品川区国民

保護計画の軽微修正結果について、そして、東京都国民保護計画の変更に伴う品川区国民保護計画の変更

予定では、隣国からの弾道ミサイル発射訓練の増加やウクライナ侵攻といった社会情勢を踏まえた東京都

の計画修正の方向性や、それに合わせた品川区の計画の方向性についても説明させていただきます。

最後に、今年の２月４日に国・東京都と共同して実施した弾道ミサイルを想定した国民保護共同訓練の

実施結果について説明します。

令和７年度についても、先の国民保護共同訓練結果を踏まえながら、国民保護の計画修正を進めてまい

ります。災害と同じようにあらゆる事態に強い安全・安心なまちづくりをより一層推進してまいります。

2

   よろしくお願いいたします。

（司会：災害対策担当部長 → 進行：国民保護協議会会長へ）

 〔進行：国民保護協議会会長〕

・傍聴人について ０名

・議題 （１）「品川区国民保護計画の軽微修正結果について」

        （２）「東京都国民保護計画の変更に伴う品川区国民保護計画の変更予定について」

 〔事務局：災害対策担当課長〕

    ・議題の説明

 〔進行：国民保護協議会会長〕

・説明についてご意見・質問等の確認

     （ご意見・質問等なし）

    ・品川区国民保護計画の軽微修正結果について決定。

・東京都国民保護計画の変更に伴う品川区国民保護計画の変更予定について決定。審議終了。

（進行：国民保護協議会会長 → 司会：災害対策担当部長へ）

〔司会：災害対策担当部長〕

・報告事項 報告事項 令和６年度国民保護共同訓練の実施結果について

〔事務局：災害対策担当課長〕

    ・資料の説明

 〔司会：災害対策担当部長〕

・説明についてご意見・質問等の確認

     （ご意見・質問等なし）

 〔〔司会：災害対策担当部長〕

・説明についてご意見・質問等の確認

     （ご意見・質問等なし）

 〔司会：災害対策担当部長〕

・その他、ご意見・質問等確認

（ご意見・質問等なし）

以 上